
 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 270 del 18.10.2024 

Reg. Gen. N. 495 del 23.10.2024 

 

Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE  E  CONTESTALE  AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI  

DI ' ESECUZIONE DI PROVE GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE LA  

PROGETTAZIONE  DE L'''INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA VIA SOCCORSO  A 

SEGUITO DI CROLLO DI FABBRICATO E RELATIVO MURO DI  CONTENIMENTO  

DELLA  ADIACENTE  STRADA LA CUI VIABILITÀ RISULTA COMPROMESSA', 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50  COMMA  1  LETT.  A  DEL  DLGS  

36/2023  E  S.M.) - CUP: F77H23002030001    

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”. Il Comune di Naso è comunque qualificato il “L3” 

“SF3”; 

Vista la nota n. 53928 del 24.10.2023, assunta al prot. del DRPC al n. 46616 del 25.10.2023, con la quale il 

Dipartimento della Protezione civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto dal 

Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 commi 3 e 5, dell’O.C.D.P.C. 853/2022, in cui sono inseriti gli 

interventi con cod. 853/ME.090 “Realizzazione di una pista emergenziale quale via di fuga in c.da Badia per 

i nuclei abitati a monte della stradella di collegamento strada Bazia-Badia- Mancogna” per un importo di € 

50.000,00 (cinquantamila/00) , cod. 853/ME.092 “Intervento di messa in sicurezza di parte della strada con 

opere di regimentazione idraulica e ripristino della carreggiata in c.da San Leo, cunettone Bazia a 

salvaguardia delle abitazioni in località Terrano, della strada che conduce al depuratore, c.da Mundari” per 

un importo di € 49.000,00 (quarantanovemila/00) e cod. 853/ME.0152 “Intervento messa in sicurezza via 

soccorso a seguito di crollo di fabbricato e relativo muro di contenimento della adiacente strada la cui 

viabilità risulta compromessa” per un importo di € 300.000,00 (trecentomila/00); 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 853 del 24.1.2022  inerente “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 2 a 6 

 

ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, 
di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani” con cui il Sindaco del 
Comune di Naso è stato Nominato soggetto attuatore degli interventi di cui alla nota prot. n. 53928 del 
24.10.2023 sopra citata; 
 
Rilevato che: 

• con delibera di G.M. n. 158 del 09_08_2024, dichiarata immediatamente esecutiva sono state 
assegnate le somme ed è stato mandato al Responsabile Settore Tecnico LL. PP. di avviare le 
procedure di progettazione ed affidamento dei servizi e dei lavori e quant’altro necessario e 
correlato; 

• in specifico con la stessa delibera sono state assegnate a quest’Organo tecnico le somme necessarie 

per l’Intervento messa in sicurezza via soccorso a seguito di crollo di fabbricato e relativo muro di 

contenimento della adiacente strada la cui viabilità risulta compromessa; 

• per avviare la progettazione è necessario affidare lavori di ”esecuzione di prove geognostiche 

finalizzati alla redazione del progetto strutturale; 

• a seguito di affidamento dei servizi geologici l’elenco delle prove geognostiche da eseguire ed il 

relativo importo a base d’asta è stato quantificato in € 10.865,41 (oltre IVA) (di cui € 7.439,33 di costi 

della manodopera).; 

• come previsto dall'art.41 c. 14 del D.lgs 36/2023 i costi della manodopera e della sicurezza non sono, 
in linea di principio, ribassabili. Resta ferma la possibilità per l'operatore economico di dimostrare 
che il ribasso indicato deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. In tal caso è necessario 
allegare specifiche giustificazioni; 

Considerato che:  

• • ai sensi del co. 3 art. 19 del dlgs 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti, devono essere eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

Rilevato che: 

- l'individuazione, dei soggetti con cui negoziare rispetta i principi di imparzialità, parità di 

trattamento e rotazione prediligendo, nella preselezione, solo un criterio di prossimità della sede 

dove i soggetti svolgono l'attività così da garantire la competitività della negoziazione che, 

diversamente, sconterebbe il maggiore costo determinato dai lunghi spostamenti obbligatori; 

- il sistema disciplinato dal codice per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’entità dei lavori da 

affidare, viene identificato nell’affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. a del Dlgs 36/2023 e s.m.) 

con aggiudicazione al prezzo più basso (in quanto tipologia non ricompresa nel co. 2 art.108 del 

codice); 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 222/376 del 22/08/2024 con la quale, tra l’altro, è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del D.Lgs 36/2023 per il servizio nonché progettista e 

DL ai sensi del co. 3 art. 4 dell’allegato I.2., l’Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.; 

Rilevato che: 

- è stata espletata la procedura di affidamento diretto per mezzo degli strumenti telematici messi a 
disposizione gratuitamente dalla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. 
mediante piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati 
Atti di Gara precisando che: 

• la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

• le offerte sono state inoltrate secondo le modalità di guida telematica ASMECOMM;  

• il Comune di Naso ha inserito la documentazione di procedura mettendola a disposizione 
dei soggetti invitati a presentare offerta, compreso il computo delle dei lavori da appaltare; 

- i termini di per riscontrare la richiesta di offerta venivano così fissati: Termine ultimo di ricezione offerte - 

03/10/2024 11:00; 

- Identificativo Interno: 865886 - eredianelloandrea@cgn.legalmail.it (Eredi di Anello Andrea s.r.l.) 

Identificativo Interno: 865887 - CONSORZIOLR@PEC.IT (CONSORZIO LR LABORATORI RIUNITI) 

- Alla procedura in data 24/09/2024 11:15 venivano invitati 2 operatori come di seguito elencati: 

# Codice Fiscale Denominazione  Identificativo della richiesta di offerta 



 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 3 a 6 

 

# Codice Fiscale Denominazione  Identificativo della richiesta di offerta 

1 05630140829 Eredi di Anello Andrea s.r.l. Identificativo Interno: 865886 

2 05184000874 
CONSORZIO LR LABORATORI 

RIUNITI 
Identificativo Interno: 865887 

Rilevato che al sistema informatico della piattaforma telematica, entro la scadenza dei termini stabiliti, sono 

pervenuti, complessivamente, n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

# Codice Fiscale Denominazione 
 Identificativo e  data dell’offerta presentata assegnato dal 

sistema 

1 05630140829 Eredi di Anello Andrea s.r.l.  Identificativo interno 865886 - 24/09/2024 

2 05184000874 
CONSORZIO LR LABORATORI 

RIUNITI 
 Identificativo interno 865887 - 24/09/2024 

Considerato che: 

-  in data 09 Ottobre 2024, si è proceduto all'apertura delle buste telematiche trasmesse tramite il 
portale ASMECOMM contenente la documentazione amministrativa, presentate dai predetti  2 
offerenti e dall'esame della documentazione è scaturito  il seguente esito: 

# Codice Fiscale Denominazione  nota 

1 05630140829 Eredi di Anello Andrea s.r.l. 

Ammesso con riserva ( richiesta soccorso istruttorio con 

Identificativo Interno: 876914 data 2024-10-09 13:16:06 con 

scadenza 12 Ottobre 2024 - 14:00) siu è chiesto di produrre 

elenco dettagliato dell'importo dei lavori analoghi eseguiti 

direttamente nel quinquennio antecedente la data di invito per 

somma non inferiore 

all'importo del contratto da stipulare 

2 05184000874 
CONSORZIO LR LABORATORI 

RIUNITI 

Ammesso 

 

  

- con identificativo interno Identificativo Interno: 878150 del 2024-10-11 09:51:20 l’impresa Eredi 
di Anello Andrea s.r.l. ha prodotto quanto richiesto per cui, sciolte le relative riserve, tutte le ditte 

sono  state AMMESSE alla fase successiva dell’apertura delle offerte economiche come da sottostante quadro 
comparativo ( estratto dal portale): 

Giovedi - 17 Ottobre 2024 - 10:37 Busta Economica 05630140829 Eredi di Anello Andrea s.r.l. 

Giovedi - 17 Ottobre 2024 - 10:38 Busta Economica 05184000874 CONSORZIO LR LABORATORI RIUNITI 

 

• dalla lettura dei ribassi offerti è emerso quanto segue: 

Codice Fiscale Denominazione 
 Offerta percentuale 

presentata 

note 

05630140829 Eredi di Anello Andrea s.r.l.  3% 

Importo Ribasso inferiore 

alla quota ribassabile (base 

d’asta sottratti costi della 

manodopera e della 

sicurezza)  

05184000874 
CONSORZIO LR LABORATORI 

RIUNITI 
 2% 

Importo Ribasso inferiore 

alla quota ribassabile ( base 

d’asta sottratti costi della 

manodopera e della 

sicurezza) 

 

Ritenuto conforme alla normativa vigente il procedimento di gara ed i relativi verbali, così come svoltosi e 

agli atti indicati in premessa e negli atti posti in essere dall’Ufficio; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

• l’art. 163 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

• la  L.R. del n. 12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.   

• la  L.R. del n. 12 del 12 ottobre 2023  che ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 4 a 6 

 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 6 del 16/03/2024, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare i  seguenti  allegati  facenti  parte  integrate  e  sostanziale  della  presente:  1) lettera 
d’invito; 2) domanda di partecipazione; 3) dichiarazione soggetti diversi; 4) Istanza -A- e 
Dichiarazioni Art. 94 95; 5) Protocollo legalità, nonché l’offerta presentata la ditta  EREDI DI 
ANELLO ANDREA SRL;  

3. di dichiarare, aggiudicataria definitiva la ditta  EREDI DI ANELLO ANDREA SRL  con sede in C.DA 

GUARDIOLA, SNC  90012 – CACCAMO (PA)  C.F. /Part. IVA 05630140829   – pec: 

dlmcostruzionisrl@pec.it che ha offerto un ribasso del 3% (sull’importo a base d’asta €.10.865,41) 

così per un importo al netto dell’iva  di €. 10.539,44 (oltre Iva se dovuta) ed oltre eventuali lavori 

opzionali; 

4. di dare atto che: 

• alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B3B69BA847; 

• per il pagamento del suddetto intervento saranno utilizzati fondi comunali resi disponibili in forza 

della delibera di delibera di G.M. n. 158 del 09_08_2024; 

• l’aggiudicazione, da’ la possibilità di richiedere la consegna in via d’urgenza. 

• la ditta offerente prima aggiudicataria resta già impegnata per effetto dell'avvenuta presentazione 

dell'offerta, invece il Comune, salvo la possibilità di richiedere delle lavorazioni in via d’urgenza, 

non assume alcun obbligo se non quando gli atti inerenti la presente procedura ad essa necessari e 

dipendenti avranno conseguito piena efficacia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, con 

l'aggiudicazione definitiva effettuata dal Responsabile Area, con propria determinazione. Pertanto, 

l'aggiudicazione qui effettuata non costituisce la conclusione del contratto, il quale sarà invece 

stipulato dopo l'aggiudicazione definitiva pronunciata dal competente responsabile. 

• della presente aggiudicazione verrà data comunicazione a mezzo piattaforma telematica a tutti i 

soggetti partecipanti; 

• di disporre, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio che contiene le motivazioni, 

che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del contratto; 

• i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano al presente affidamento (di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea). 

 
     Il Responsabile Settore Tecnico LL.PP. 

           Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dlmcostruzionisrl@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 5 a 6 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA   A  CONTRARRE  E  CONTESTALE  

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI  DI ' ESECUZIONE DI PROVE GEOGNOSTICHE 

PROPEDEUTICHE LA  PROGETTAZIONE  DE L'''INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA VIA 

SOCCORSO  A SEGUITO DI CROLLO DI FABBRICATO E RELATIVO MURO DI  CONTENIMENTO  

DELLA  ADIACENTE  STRADA LA CUI VIABILITÀ RISULTA COMPROMESSA', MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50  COMMA  1  LETT.  A  DEL  DLGS  36/2023  E  S.M.) - CUP: 

F77H23002030001   - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20150317 - 1 impegno n. 2026 

2024 per € 12.858,12 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 23.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 495 del 23.10.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA   A  CONTRARRE  E  CONTESTALE  

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI  DI ' ESECUZIONE DI PROVE GEOGNOSTICHE 

PROPEDEUTICHE LA  PROGETTAZIONE  DE L'''INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA VIA 

SOCCORSO  A SEGUITO DI CROLLO DI FABBRICATO E RELATIVO MURO DI  CONTENIMENTO  

DELLA  ADIACENTE  STRADA LA CUI VIABILITÀ RISULTA COMPROMESSA', MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50  COMMA  1  LETT.  A  DEL  DLGS  36/2023  E  S.M.) - CUP: 

F77H23002030001    - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 25.10.2024 al 09.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 25.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


